
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30/07/2021 Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 102 DEL 30/07/2021

OGGETTO:

protocollo di intesa in materia di legalità, trasparenza, qualità’ e sicurezza, tra il comune di
Livorno, comune di Collesalvetti, cgil livorno, cisl livorno, uil livorno, filt-cgil livorno, fit-cisl
Livorno, uil-trasporti Livorno, confindustria, cna e interporto toscano “Amerigo Vespucci” s.p.a..
Approvazione.

L'anno duemilaventuno il giorno trenta del mese di luglio alle ore 08:00, nella Sala Consiliare, convocata nei modi di
legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 15 e assenti nr. 2, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ANTOLINI ADELIO Si
Presidente FRONTINI ENRICO Si
Consigliere Comunale MUREDDU

ANNAMARIA
Si

Consigliere Comunale SCATENA DAVIDE Si
Consigliere Comunale CARLETTI FRANCESCA Si
Consigliere Comunale BIASCI GIOVANNI Si
Consigliere Comunale BUTTINO ISABELLA Si
Consigliere Comunale CANTU' GABRIELE Si
Consigliere Comunale GIGLIOLI MATTIA Si
Consigliere Comunale MARIOTTINI FLORIDA Si
Consigliere Comunale DEL CORSO ENRICO Si
Consigliere Comunale BERRETTA ANNA Si
Consigliere Comunale CIACCHINI MASSIMO Si
Consigliere Comunale BISO ALESSIO Si
Consigliere Comunale DEL SEPPIA FABIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si
Consigliere Comunale ROSSI DANIELE Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Crespolini Andrea
Giommetti Mila
Paoli Sara
Fattorini Dario
Vannozzi Mascia

Assume la presidenza il Enrico FRONTINI assistito dal Segretario Generale, Dott.ssa Ilaria LUCIANO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30/07/2021 Pag. 2

Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30/07/2021 Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

La consigliera F. Carletti si scollega dalla seduta. Sono presenti n. 15 consiglieri

PREMESSO:
- Che il Comune di Collesalvetti, intende favorire ed aderire a tutte le iniziative che abbiano l’obiettivo

di garantire adeguati standard di legalità, trasparenza, qualità e sicurezza per le attività economiche
svolte all’interno dell’Interporto Toscano Amerigo Vespucci;

- Che il Comune di Collesalvetti intende favorire ed aderire a tutte le iniziative che abbiano la finalità
di contrastare la concorrenza sleale e la corruzione e promuovere il lavoro regolare, la coesione
sociale, l’efficienza delle procedure di appalto;

VISTO:
 la convenzione urbanistica fra il Comune di Collesalvetti ed Amerigo Vespucci Interporto Toscano SpA,

la cui disciplina viene richiamata in ogni rapporto contrattuale stipulato da quest’ultima;
 il protocollo siglato il 14/01/2019 tra le OO.SS. regionali CGIL, CISL e UIL, la Regione Toscana, ANCI

Toscana, ANCE Toscana, Confcooperative Toscana, Legacoop Toscana, AGCI Toscana, CNA Toscana,
Confartigianato Edilizia Toscana, relativo alla qualitàÌ del lavoro e per la valorizzazione della buona impresa negli
appalti di lavori, forniture e servizi;

 la legge regionale Toscana n. 18 del 16 aprile 2019 “Disposizioni per la qualità del lavoro e per la
valorizzazione della buona impresa negli appalti di lavori, forniture e servizi. Disposizioni organizzative
in materia di procedure di affidamento di lavori. Modifiche alla l.r. 38/2007.”;

 il Patto per il lavoro, la competitività e la coesione sociale del sistema città porto di Livorno firmato dal
Comune di Livorno insieme all'ADSP-MTS e alle associazioni di categoria;

CONSIDERATA la necessità di ampliare la rete dei soggetti e delle iniziative a sostegno delle politiche
attive del lavoro e di garantire adeguati standard di legalità, trasparenza, qualità e sicurezza per le attività
economiche svolte all’interno dell’Interporto Toscano Amerigo Vespucci con la finalità di contrastare la
concorrenza sleale e la corruzione e promuovere il lavoro regolare, la coesione sociale, l’efficienza delle
procedure di appalto;

VISTO il protocollo di intesa in materia di legalità, trasparenza, qualità e sicurezza, tra il Comune di
Livorno, Comune di Collesalvetti, CGIL Livorno, CISL Livorno, UIL Livorno, FILT-CGIL Livorno, FIT-
CISL Livorno, UIL-Trasporti Livorno, Confindustria, CNA e Interporto Toscano “Amerigo Vespucci” s.p.a.
(Allegato n. 1);

DATO ATTO:
- che il presente atto non comporta impegni di spesa per l'Amministrazione;
- che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata dalla 3a Commissione

Consiliare competente, in data 28.07.21 che ha rilasciato parere favorevole;

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Sportello Unico Edilizia e S.u.a.p., in ordine, alla regolarità
tecnica, richiesto ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147bis comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

RITENUTO di aderire ed approvare il protocollo di intesa in materia di legalità, trasparenza, qualità e
sicurezza, tra il Comune di Livorno, Comune di Collesalvetti, CGIL Livorno, CISL Livorno, UIL Livorno,
FILT-CGIL Livorno, FIT-CISL Livorno, UIL-Trasporti Livorno, Confindustria, CNA e Interporto Toscano
“Amerigo Vespucci” s.p.a. (Allegato n. 1);

Con votazione:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30/07/2021 Pag. 4

n. 9 voti favorevoli

n. 6 voti astenuti Frontini, Marcis, Berretta, Ciacchini, Del Seppia, Rossi

n. 0 contrari

DELIBERA

1) Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente
provvedimento;

2) Di aderire ed approvare il Protocollo di Intesa in materia di legalità, trasparenza, qualità e sicurezza, tra
il Comune di Livorno, il Comune di Collesalvetti, CGIL Livorno, CISL Livorno, UIL Livorno, FILT-CGIL-
Livorno, FIT-CISL-LIvorno, UIL-Trasporti-Livorno, Confindustria, CNA e Interporto Toscana “Amerigo
Vespucci” S.p.A. (allegato n. 1);

3) Di dare atto, come espresso nella parte narrativa, che il presente provvedimento non comporta impegni
di spese per l'Amministrazione;

3) Di dare mandato al Sindaco o a suo delegato la firma del presente protocollo di intesa, apportando anche
eventuali modifiche al testo del protocollo di carattere formale e non sostanziale;

4) Di individuare come referente comunale del protocollo di intesa in oggetto e delegare all’espletamento di
ogni atto procedimentale necessario il Servizio Sportello Unico Edilizia e SUAP;

4) Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano con voti n. 11 favorevoli n. 4 astenuti
Ciacchini, Del Seppia, Rossi e Berretta alla prenza di n. 15 consiglieri presenti e votanti; vista l'urgenza di
provvedere, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4
D.Lgs. n. 267/2000. di dichiarare il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i..



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30/07/2021 Pag. 5

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: protocollo di intesa in materia di legalità, trasparenza, qualità’ e sicurezza, tra il comune di Livorno,
comune di Collesalvetti, cgil livorno, cisl livorno, uil livorno, filt-cgil livorno, fit-cisl Livorno, uil-
trasporti Livorno, confindustria, cna e interporto toscano “Amerigo Vespucci” s.p.a.. Approvazione.

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 29/06/2021 Il Responsabile del servizio
F.to BELCARI CLAUDIO



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 102 del 30/07/2021 Pag. 6

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Enrico FRONTINI

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n.
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.1216 del regigstro delle pubblicazioni così
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 23/09/2021 Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 23/09/2021 Segretario Generale
f.to Dott.ssa Ilaria LUCIANO


